
1
NAPOLIPiazzale Pisacane80133 Napoli · ITALYT. (+39) 081 2283111 · F. (+39) 081 206888segreteriagenerale@porto.napoli.itPEC protocollogenerale@cert.porto.na.itwww.porto.napoli.itC.F. 95255720633

SALERNOVia Roma, 2984121 Salerno · ITALYT. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450autoritaportuale@porto.salerno.itPEC autportsa@pec.porto.salerno.itwww.porto.salerno.it

CASTELLAMMARE DI STABIAPiazza Incrociatore S. Giorgio, 480053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY

Determina SEC n. 2/2023
Oggetto: Servizio di installazione via mare a parete rocciosa di cartellonistica monitoria percostoni franosi

Il Dirigente Ufficio Security, Safety e Ordinanze

VISTO il D.Lgs. n. 169 del 4 agosto 2016 recante disposizioni per la riorganizzazione, razionalizzazione esemplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazionedell’art. 8, co. 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124;VISTA la L. 28.01.94 n. 84 così come modificata dal D.lgs 169/16, recante disposizioni per il riordino della legislazionein materia portuale;VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo edi diritto di accesso ai documenti amministrativi”;VISTO l’ art. 10 D.Lgs. 163/2006;VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione dellacorruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024 dell’Autorità di SistemaPortuale del Mar Tirreno Centrale, predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza,ed approvato dall’Ente con Delibera Presidenziale n. 150 del 29.04.2022;RILEVATO CHE:• La giurisdizione dell’A.d.S.P. MTC si estende su tutto il litorale ricompreso nei confini del Comune di Napoli, daLa Pietra a Pietrarsa;• il litorale, nel tratto da Castel dell’Ovo a Bagnoli, è interessato da fenomeni di erosione e franosità che nel corsodel tempo hanno richiesto l’interdizione di scogliere, banchi tufacei, specchi acquei, manufatti mediante ordinanze emanatedalla AdSP e/o dalla Capitaneria di Porto di Napoli;• tali interdizioni richiedono di essere adeguatamente segnalate al fine di informare l’utenza balneare e diportisticacirca i pericoli ed i divieti sopra menzionati,• L’ultima installazione di cartellonistica monitoria risale al 2021, e le condizioni meteo-marine nel tempodeterminano l’asportazione di parte dei cartelli installati, L’attività di installazione via mare dei cartelli sulla parete rocciosa è ad alto tasso di specializzazione e richiedecompetenze specifiche di conduzione di mezzo nautico, di tipo subacqueo, e di salita su costone roccioso,per le quali non sono presenti operatori economici ad hoc nell’albo fornitori dell’AdSP e sul MePA, Per quanto sopra premesso si è ritenuto adeguato e necessario rivolgersi a soggetto di assoluta capacità efiducia, operatore tecnico subacqueo che ha già effettuato tale attività di installazione alle dipendenze di altraditta nel 2021, con risultato ad opera d’arte, Con nota n. 14204 del 19.5.23 si è pertanto richiesto alla ditta individuale Scamardella Giuseppe di formulareun preventivo per l’installazione via mare di cartelli monitori in lamiera metallica occhiellati a parete rocciosalungo il litorale di competenza, così articolato:1. Effettuazione di sopralluogo preliminare via mare per verificare stato dei luoghi ed insidie alla navigazione epericoli specifici connessi alla peculiare attività,2. giornate di previsto impiego: fino a un massimo di 4 nell’arco del periodo compreso tra giugno e settembre2023;3. mezzi da utilizzarsi: battello nautico a motore, con ridotto pescaggio per un facile avvicinamento al punto diinstallazione.4. personale da impiegare: A) conduttore dell’unità B) operatore tecnico subacqueo Con nota acquisita al prot. 14664 del 24.5.23 la ditta Scamardella Giuseppe riscontrava tale richiesta,



2
NAPOLIPiazzale Pisacane80133 Napoli · ITALYT. (+39) 081 2283111 · F. (+39) 081 206888segreteriagenerale@porto.napoli.itPEC protocollogenerale@cert.porto.na.itwww.porto.napoli.itC.F. 95255720633

SALERNOVia Roma, 2984121 Salerno · ITALYT. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450autoritaportuale@porto.salerno.itPEC autportsa@pec.porto.salerno.itwww.porto.salerno.it

CASTELLAMMARE DI STABIAPiazza Incrociatore S. Giorgio, 480053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY

formulando un preventivo per un ammontare complessivo di € 5.000,00 (cinquemila/00) fuori campoapplicazione IVA ai sensi del regime forfettario;
RITENUTA l’offerta congrua in relazione al tipo di attività e, pertanto, economicamente vantaggiosa;VISTA l’istruttoria, nonché le risultanze e gli atti di seguito riportati, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge;VISTE le Linee Guida dell’ANAC n.04, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, adottate con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate sulla base del parere fornito dal Consiglio di Stato in data 01.03.2018 anche a seguito dell’introduzione del d.lgs. 56/2017 (Decreto Correttivo Codice dei Contratti), che confermano l’obbligo della stazione appaltante di motivare adeguatamente la scelta dell’affidatario dando dettagliatamente conto dei criteri di scelta del contraente e delle motivazioni relative alle procedure, indagini e strumenti utilizzati e viene rafforzata la necessità di tutelare i principi comuni da tener conto in sede di affidamento con particolare riferimento al principio di rotazione al fine di evitare il consolidamento di rapporti con alcune imprese e favorire la partecipazione al maggior numero di operatori economici;RILEVATO che l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte dello stesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;VISTA la Delibera Presidenziale n° 143/2022, con la quale i Dirigenti di area sono autorizzati all’assunzione di impegni di spesa nei limiti dell’importo di euro 10.000,00, mediante l’assunzione di Decreto Dirigenziale sui competenti capitoli di bilancioVISTO il certificato n. 491 di disponibilità dei fondi necessari alla copertura della spesa complessiva di €.5.000,00 (cinquemila/00) + IVA, a valere sul Capitolo 310015, dell’esercizio finanziario 2023 emesso dall’ Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare in data 07.06..2023;DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali in capo ai soggetti di cui all’articolo 6 bis della legge 241/1990;CONSIDERATO che sussistono i requisiti di regolarità amministrativa della presente proposta di determinazione;

D E T E R M I N A
 di procedere all’ affidamento diretto del servizio di posa in opera via mare di cartelli monitori costoni franosi,così articolato :1. Effettuazione di sopralluogo preliminare via mare per verificare stato dei luoghi ed insidie alla navigazionee pericoli specifici connessi alla peculiare attività,2. giornate di previsto impiego: fino a un massimo di 4 nell’arco del periodo compreso tra giugno e settembre2023,3. mezzi da utilizzarsi: battello nautico a motore, con ridotto pescaggio per un facile avvicinamento al punto diinstallazione,4. personale da impiegare: A) conduttore dell’unità B) operatore tecnico subacqueo; di accettare formalmente il preventivo acquisito al prot. n. prot. 14664 del 24.5.23 inviato dalla ditta individualeScamardella Giuseppe con sede inVia Tito 4, 80070 Bacoli (NA) P.I. 09873901210 C.F.SCMGPP76R10F839H di importo pari ad €5.000,00 (cinquemila/00) fuori campo applicazione IVA ai sensidel regime forfettario; che la spesa graverà sul capitolo _________ del corrente esercizio finanziario come da richiesta didisponibilità n. ____________ del ____________; di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94,del D. Lgs. 169/16 e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’AdSP del Mar TirrenoCentrale;di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e del D.Lgs.169/2016e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale;

310015
491 07.06.2023



3
NAPOLIPiazzale Pisacane80133 Napoli · ITALYT. (+39) 081 2283111 · F. (+39) 081 206888segreteriagenerale@porto.napoli.itPEC protocollogenerale@cert.porto.na.itwww.porto.napoli.itC.F. 95255720633

SALERNOVia Roma, 2984121 Salerno · ITALYT. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450autoritaportuale@porto.salerno.itPEC autportsa@pec.porto.salerno.itwww.porto.salerno.it

CASTELLAMMARE DI STABIAPiazza Incrociatore S. Giorgio, 480053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY

 di trasmettere la presente determinazione:- all’Ufficio Staff di Presidenza;- all’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare;- al R.P.C.T. e all’Ufficio AA.GG, Risorse Umane e Segreteria anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionaledell’AdSP del Mar Tirreno Centrale, nella sezione Amministrazione trasparente, nonché per la notifica del presente atto.Napoli, ______________

Napoli, 09/06/2023 Il Dirigente Ufficio Security, Safety e Ordinanzef.to UGO VESTRI


